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TABEL DURWIN WILSON 

  



 
 

TABEL UJI F 

  



 
 

TABEL UJI t 

 
  



 
 

HASIL PENELITIAN  

Hasil Uji Chow  

 
     
     Effects Test Statistic   d.f.  Prob.  
     
     Cross-section F 4.252161 (6,26) 0.0041 

Cross-section Chi-square 23.930794 6 0.0005 
     
     

 
 

Hasil Uji Hausman 
 
 
Test Summary 

Chi-Sq. 
Statistic Chi-Sq. d.f. Prob.  

     
     Cross-section random 12.346321 2 0.0021 
     
     

 

Gambar Grafik Uji Normalitas
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Series: Standardized Residuals

Sample 2015 2019

Observations 35

Mean      -1.46e-16

Median   0.131259

Maximum  1.929012

Minimum -2.611009

Std. Dev.   0.904098

Skewness  -0.743076

Kurtosis   4.021397

Jarque-Bera  4.742355

Probability  0.093371

 

Hasil Uji Multikolinearitas 

 

 

 

 

 

 DAR DER 
   

   

DAR  1.000000  0.810197 

DER  0.810197  1.000000 



 
 

Hasil Uji Heteroskedastisitas 

 

 

Hasil Uji Autokolerasi 
     
     R-squared 0.647665     Mean dependent var 6.817714 

Adjusted R-squared 0.539254     S.D. dependent var 7.027943 

S.E. of regression 4.770446     Akaike info criterion 6.179791 

Sum squared resid 591.6859     Schwarz criterion 6.579737 

Log likelihood -99.14634     Hannan-Quinn criter. 6.317852 

F-statistic 5.974174     Durbin-Watson stat 1.931254 

Prob(F-statistic) 0.000221    
     
     

 

Hasil Durbin Watson 

Autokorelasi 

Positif 

Ragu-ragu 

 

Tidak ada 

autokorelasi 

Ragu-ragu Autokorelasi      

Negatif 

0               dl                du         DW              4-du             4-dl        4 

0            1.3433         1.5838                    2.4162         2.656           4 

1.931254 

 

 

     
      Effects Specification   
     
     Cross-section fixed (dummy variables)  
     
     R-squared 0.647665     Mean dependent var 6.817714 

Adjusted R-squared 0.539254     S.D. dependent var 7.027943 

S.E. of regression 4.770446     Akaike info criterion 6.179791 

Sum squared resid 591.6859     Schwarz criterion 6.579737 

Log likelihood -99.14634     Hannan-Quinn criter. 6.317852 

F-statistic 5.974174     Durbin-Watson stat 1.931254 

Prob(F-statistic) 0.000221    
     
     



 
 

Model Fixed Effect : Uji Parsial (Uji t) 

     
     Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.   
     
     C -7.917876 4.288173 -1.846445 0.0762 

X1 0.842173 0.221459 3.802843 0.0008 

X2 -0.063679 0.018573 -3.428607 0.0020 
     
     

 

Model Fixed Effect : Uji F 

     
     R-squared 0.647665     Mean dependent var 6.817714 

Adjusted R-squared 0.539254     S.D. dependent var 7.027943 

S.E. of regression 4.770446     Akaike info criterion 6.179791 

Sum squared resid 591.6859     Schwarz criterion 6.579737 

Log likelihood -99.14634     Hannan-Quinn criter. 6.317852 

F-statistic 5.974174     Durbin-Watson stat 1.931254 

Prob(F-statistic) 0.000221    
     
     

 

         Model Fixed Effect : Uji Koefisien Determinasi R
2 

     
     R-squared 0.647665     Mean dependent var 6.817714 

Adjusted R-squared 0.539254     S.D. dependent var 7.027943 

S.E. of regression 4.770446     Akaike info criterion 6.179791 

Sum squared resid 591.6859     Schwarz criterion 6.579737 

Log likelihood -99.14634     Hannan-Quinn criter. 6.317852 

F-statistic 5.974174     Durbin-Watson stat 1.931254 

Prob(F-statistic) 0.000221    
     
     

 

 

 

 

  



 
 

DATA KEUANGAN SAMPEL

No 
Nama 
Perusahaan  Tahun Total Aktiva Total Hutang 

Total 
Ekuitas EAT 

1 PT Asuransi  2015 658061 80851 207352 86121 

  Allianz 2016 2202733 120806 263090 59746 
  Indonesia 2017 2724009 167416 363187 81735 
  

 
2018 2878705 197490 486584 151279 

  
 

2019 3402859 590730 714230 161915 
2 PT Asuransi 2015 222030 65974 152020 46046 

  
Jiwa 
Manulife  2016 625278 157187 194075 42055 

  Indonesia 2017 869682 257754 250460 71703 
    2018 894859 233726 293290 47522 
    2019 942307 155801 375238 75201 

3 PT Asuransi 2015 269117 118637 140070 45098 
  Sinarmas 2016 315439 108054 195064 54993 
    2017 410834 165255 236988 41924 
    2018 424870 146566 263073 26085 
    2019 489781 156093 310145 47072 
4 PT Asuransi 2015 1064512 240551 162399 20453 

  
Tafakul 
Keluarga 2016 

1600155 257150 185805 14641 

    2017 1660572 332292 164188 19498 
    2018 1761511 415683 173206 12908 
    2019 1805094 466826 184454 9493 

5 
PT Asuransi 
Jiwa 2015 48800206 262357,34 82469,2 5875,57 

  Al Amin 2016 439256,85 161684,01 104306,58 1486,58 
    2017 723983,39 437565,34 102307,32 1755,49 
    2018 929720,7 708204,72 104562,53 4290,15 
    2019 1041986,54 807867,35 112549,29 5532,73 
6 PT BNI Life  2015 279391 104587 108556 24001 
  Insurance 2016 358030 138461 136141 28540 
    2017 557813 148353 163282 35778 
    2018 674928 257088 172396 13210 
    2019 727834 199065 194773 15634 
7 PT Prudential 2015 3021540 449685 2155174 1033318 
  Life surance 2016 8771211 442796 2524888 819714 
    2017 9920534 540193 2518136 750248 
    2018 9213438 626200 2013026 660039 
    2019 9078733 636019 1631794 661154 



 
 

Priode DAR (X1) DER (X2) ROA (Y) 

  
            

            
      % 

            

             
 x100% 

         

            
     % 

  12.29% 38.99% 13.09% 

  29.71% 43.40% 20.74% 

  44.08% 84.70% 16.76% 

2015 22.60% 148.12% 1.92% 

  53.76% 318.13% 1.20% 

  37.43% 96.34% 8.59% 

  14.88% 20.87% 34.20% 

  5.48% 45.92% 2.71% 

  25.14% 80.99% 6.73% 

  34.26% 55.39% 17.43% 

2016 16.07% 138.40% 0.91% 

  36.81% 155.01% 0.34% 

  38.67% 101.70% 7.97% 

  5.05% 17.54% 9.35% 

  6.15% 46.10% 3.00% 

  29.64% 102.91% 8.24% 

  40.22% 69.73% 10.20% 

2017 20.01% 202.39% 1.17% 

  60.44% 427.70% 0.24% 

  26.60% 90.86% 6.41% 

  5.45% 21.45% 7.56% 

  6.86% 40.59% 5.26% 

  26.12% 79.69% 5.31% 

  34.50% 55.71% 6.14% 

2018 23.60% 239.99% 0.73% 

  76.17% 677.30% 0.46% 

  38.09% 149.13% 1.96% 

  6.80% 31.11% 7.16% 

  17.36% 82.71% 4.76% 

  16.53% 41.52% 7.98% 

  31.87% 50.33% 9.61% 

2019 25.86% 253.09% 0.53% 

  77.53% 717.79% 0.53% 

  27.35% 102.20% 2.15% 

  7.01% 38.98% 7.28% 



 
 

 

       PT Asuransi Allianz Indonesia 

 Priode DAR DER ROA 

2015 12,29% 38,99% 13,09% 

2016 5,48% 45,92% 2,71% 

2017 6,15% 46,10% 3,00% 

2018 6,86% 40,59% 5,26% 

2019 17,36% 82,71% 4,76% 

Rata-rata 9,63% 50,86% 5,76% 

 

PT Asuransi Jiwa Manulife Indonesia 

Priode DAR DER ROA 

2015 29,71% 43,40% 20,74% 

2016 25,14% 80,99% 6,73% 

2017 29,64% 102,91% 8,24% 

2018 26,12% 79,69% 5,31% 

2019 16,53% 41,52% 7,98% 

Rata-rata 25,43% 69,70% 9,80% 

 

            PT Asuransi Sinarmas 

Priode DAR DER ROA 

2015 44,08% 84,70% 16,76% 

2016 34,26% 55,39% 17,43% 

2017 40,22% 69,73% 10,20% 

2018 34,50% 55,71% 6,14% 

2019 31,87% 50,33% 9,61% 

Rata-rata 36,99% 63,17% 12,03% 

 

  

         PT Asuransi Jiwa Al Amin  

Priode DAR DER ROA 

2015 53,76% 318,13% 1,20% 

2016 36,81% 155,01% 0,34% 

2017 60,44% 427,70% 0,24% 

2018 76,17% 677,30% 0,46% 

2019 25,86% 253,09% 0,52% 

Rata-rata 50,61% 366,24% 0,55% 

             PT BNI Life Insurance 

Priode DAR DER ROA 

2015 37,43% 96,34% 8,59% 

2016 38,67% 101,70% 7,97% 

2017 26,60% 90,86% 6,41% 

2018 38,09% 149,13% 1,96% 

2019 27,35% 102,20% 2,15% 

Rata-rata 33,63% 108,05% 5,42% 
 

PT Prudential Life Insurance 

Priode DAR DER ROA 

2015 14,88% 20,87% 34,20% 

2016 5,05% 17,54% 9,35% 

2017 5,45% 21,45% 7,56% 

2018 6,80% 31,11% 7,16% 

2019 7,01% 38,98% 7,28% 

Rata-rata 7,84% 25,99% 13,11% 

 

        PT Asuransi Tafakul Kaluarga 

Priode DAR DER ROA 

2015 22,60% 148,12% 1,92% 

2016 16,07% 138,40% 0,91% 

2017 20,01% 202,39% 1,17% 

2018 23,60% 239,99% 0,73% 

2019 25,86% 253,09% 0,53% 

Rata-rata 21,63% 196,40% 1,05% 

 



 
 

 

No Nama Perusahaan Tahun DAR (X1) DER (X2) ROA (Y) 

      % % % 

1 PT Asuransi  2015 12.29 38.99 13.09 

  Allianz 2016 5.48 45.92 2.71 

  Indonesia 2017 6.15 46.10 3.00 

  
 

2018 6.86 40.59 5.26 

    2019 17.36 82.71 4.76 

2 PT Asuransi 2015 29.71 43.40 20.74 

  Jiwa Manulife  2016 25.14 80.99 6.73 

  Indonesia 2017 29.64 102.91 8.24 

    2018 26.12 79.69 5.31 

    2019 16.53 41.52 7.98 

3 PT Asuransi 2015 44.08 84.70 16.76 

  Sinarmas 2016 34.26 55.39 17.43 

    2017 40.22 69.73 10.20 

    2018 34.50 55.71 6.14 

    2019 31.87 50.33 9.61 

4 PT Asuransi  2015 22.60 148.12 1.92 

  Tafakul Keluarga 2016 16.07 138.40 0.91 

    2017 20.01 202.39 1.17 

    2018 23.60 239.99 0.73 

    2019 25.86 253.09 0.53 

5 PT Asuransi Jiwa 2015 53.76 318.13 1.20 

  Al Amin 2016 36.81 155.01 0.34 

    2017 60.44 427.70 0.24 

    2018 76.17 677.30 0.46 

    2019 77.53 717.79 0.53 

6 PT BNI Life  2015 37.43 96.34 8.59 

  Insurance 2016 38.67 101.70 7.97 

    2017 26.60 90.86 6.41 

    2018 38.09 149.13 1.96 

    2019 27.35 102.20 2.15 

7 PT Prudential 2015 14.88 20.87 34.20 

  Life Asurance 2016 5.05 17.54 9.35 

  
 

2017 5.45 21.45 7.56 

  
 

2018 6.80 31.11 7.16 

    2019 7.01 38.98 7.28 

 



 
 

LAPORAN KEUANGAN PERUSAHAAN ASURANSI JIWA 

SYARIAH YANG TERDAFTAR DI OTORITAS JASA KEUANGAN 

(OJK) TAHUN PERIODE 2015-2019  
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